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Obrazovanje - sastavni dio 
procesa proizvodnje

TRI SLABOSTI IDEOLOŠKOG RADA — BORBA ZA SOCIJALISTIČKE ODNOSE U RASPODJELI PREMA RADU — NOVI PO
LOŽAJ Škole, u č e n ik a , n a st a v n ik a  i Šk o lsk ih  o d bo r a  — bo rba  za  dem okraciju , k ulturno g  i d r u štv e
n o g  ŽIVOTA — LOKALNE RADNE AKCIJE I GRADNJA JADRANSKE MAGISTRALE

P I T A N J E :  Sto je po vašem 
mišljenju osnovna slabost u  radu 
na ideološkom obrazovanju član
stva omladinske organizacijo i 
što bi na tom području trebalo 
poboljšati?

O D G O V O R :  U našem ideo
loškom nadu miškin da smo imali 
tri osnovne slabosti. Prva sla
bost bila je nedovoljna aktivnost 
naše organizacije u informiranju 
omladine i tu dijelimo odgovor
nost s ostalim faktorima. To se 
odnosi prije svega na informira
nje o komunalnoj zajednici, 'pola
zeći od toga da je informiranost 
preduslov društvene aktivnosti.

Druga slabost bila je neprilago
đenost programa роИШко-ddeodo- 
škog obrazovanja dnuštverrtm u- 
vjetima i zahtjevima pojedinih 
sredina, a naročito neshvaćanje 
da je potltočko-ddeološko obrazo
vanje osnova obrazovanja kod 
nas. S lim u  veza je i nedovoljan 
uitjecaj naše organizacije, pa i 
drugih faktora, na idejnost na
stave u  školi. Škola mora bita či
nilac ne samo stručnog, nego i 
političkog obrazovanja!
> Treća naša slabost leži u ne
dovoljnom razvijanju kvaiicetni- 
jih oblika i ideološkog obrazova
nja. Imamo marksističke grupe, 
ali one se još nisu oslobodile 
knjiškog' načina rađa i u njima 
se malo govori o problemima koji 
proizlaze iz  naše svakodnevne šo
ra jaiblstiičke prakse-

Kongresni zaključci upravo go
vore o potrebi uklanjanja tih sla
bosti i to će biti naši neposredni 
zadaci. ____

P I T A N J E :  U referatu Tomi
slava Badovdnca, predsjednika 
CK Saveza omladine Jugoslavije 
rečeno je da se beskompromisno 
treba boriti za shvaćanje da je 
obrazovanje sastavni dio procesa 
proizvodnje i aifikrnacije čovjeka 
kao stvaraoca i upravljača. U če
mu se danas ispoljavaju suprotna 
shvaćanja i  koji su osnovni za
daci omladine u  proizvodnji, ra
spodjeli i daljnjem razvijanju sa
moupravljan ja ?

O D G O V O R :  Savez omladine 
mora pomoći mladim ljudima da 
Shvate, da cilj obrazovanja nije 
napuštanje proizvodnog rada. Su
protna shvaćanja vidimo u  tome 
da se tekstilne radnijce školuju 
za daktilografkinje л da se radni
ci školuju za činovnike. To zahti
jeva d 'borbu za drugačije socija
lističke odnose u raspodjeli pre
ma radu i udjelu pojedinca. Ima 
više primjera gdje službenici (ne 
organizatori proizvodnje, već slu
žbenici koji vrše manje značajne 
poslove, a istih su kvalifikacija 
kao radnici) imaju veće učešće 
u raspodjeli dohotka od njihovih 
drugova u proizvodnji. Obrazov
ne institucije morale bi se više 
prilagoditi proizvodnji, ne samo 
ovoj danas, već i  onoj sutra, što 
je moguće sagledati u perspektiv
nim planovima potreba kadrova 
i po strukturi i po kvaliteti.

P I T A N J E :  Na Kongresu je 
rečeno da sve samostalniji polo
žaj škole, promjene u unutraš
njim odnosima i aktvni položaj u- 
čenika, funkcdonalniji i suvreme
niji nastavni program omoguća
vaju da uspjeh u  školovanju bu
de u sve većoj ovisnosti od toga ko
liko učenici sami ulažu napora u 
svoje cpće, stručno i  društveno 
osposobljavanje. Kako se to odra
žava na ulogu i  zadatke omladin
skih organizacija u školama i na 
osnovnu društvenu obavezu mla
dih — lučenje?

O D G O V O R :  Mislim da smo 
sada 'u situaciji kad na svim po
dručjima povezujemo prava i od
govornost svih članova zajednice. 
Samostalnost škole kao društvene

institucije postavlja pred učeni
ke, nastavnike i školske cdbore 
velike odgovornosti. Svjesni smo 
da nam mnogo toga u  materijal
nom smislu, nedostaje u školama. 
Znamo i to da nam svi programi 
nisu najbolje prilagođeni potre
bama. Međutim, teško je izvlačiti 
zaključke da to opravdava nerad. 
Naprotiv, to zahtijeva mobilizi
ranje svih snaga u školi na bolji 
rad i na zajedničke napore da se 
prepreko o kojima smo govorili 
— svladaju.

U tom smislu potrebno je an
gažirati i snage u privredi. Ulo
ga Saveza omladine je u tome vi
šestruka. Organizacija mora mo
bilizirati svijest učenika da sa
gledaju odgovornost koja je dru
štvena, ali koja je i odgovornost 
prema samom sebi з svojoj budu
ćnosti.

P I T A N J E :  Kakvi se za
daci 'U kulturnoj, zabavnoj i 
društvenoj aktivnosti postav
ljaju pred omladinske organiza
cije u suprostavljen ju bez
idejnosti, bombi protiv primi
tivizma, provincijalnih, loikalisti- 
čkih i šovinističkih stavova i u 
korištenju povoljnih uvjeta koje 
dosljedan socijalistički razvitak 
naših naćicnalmh uvjeta koje do
sljedan socijalistički razvitak na
ših nacionalnih kultura stvara 
za integraciju u kulturi?

O D G O V O R :  Borba za de
mokratizaciju kulturnog i društ
venog života je pn je svega bor
ba za razvoj samoupravljanja u 
svim kulturnim, umjetničkim i 
naučnim institucijama, za javnost 
njihovog djelovanja, povezanost 
s problemima društvene sredine 
u kojoj djeluju i za što veći utje
caj na sadržaj kulturnih i đru-

Milan Zjalić
štvenih aktivnosti. Zadatak Save
za omladine je, također, organi
ziranje mladih u bavljenju kul
turnim djelatnostima i njihovo 
aktiviranje da ne budu samo pa
sivni promatrači, nego da do
življavaju umjetnička d j e la  i da 
o njima imaju svoj stav i sud.

Ciini mi se da je nekorisno po
jedinačno kritizirati pojave bez
idejnosti i apolitičnosti, ako iza 
toga ne stoji znanje i raspolože
nje omladine. Zadatak Saveza 
omladine je da formira takve sta

vove. Pri tome treba pokloniti 
veću (brigu omladinskim klubovi
ma d domovima, ali i repertoamoj 
politici, diskusijama з rasprava
ma u  ikojima bi se pronašao za
jednički' stav i kriterij. U tome 
je veliki zadatak škole, posebno 
u formiranju stavova prema ju
goslavenskom kulturnom naslje
đu i razvijanju kriterija u  vred
novanju kulturnih dostignuća 
drugih nareda, što je i činilac in- 
l smacionaldstdčkog odgoja.

P I T A N J E :  Osim savezne 
omladinske radne akcije na po
sljednjoj dionici anto-puta »Brat
stvo - jedinstvo« — koje. će zna
čajnije lokalne radne akcije u 
Hrvatskoj poduzimati omladina 
cve godine i (kakvi joj zadaci 
predstoje s obzirem da će na go
dinu hiti domaćih nove savezne 
radne alkdije: gradnje Jadranske 
magistrale?

O D G O V O R :  Mi nastojimo, 
a to je zaključak i posljednjeg 
plenuma SSRN, da lokalne akci
je budu sastavni dio planova ko
muna. Budući da se ti planovi 
;ioš rade, nisam u mogućnosti da 
cnveđem sve akcije. Mogu reći 
samo što omladina želi graditi. 
To su: vodovod u Zagorju, vodo
vod u Bjelovaru (cko 30 km), 
auito-put Vinkovci,-komunalne o- 
bjeikte u  jadranskom području 
(vodovode, pristupne putove) zna
čajne za turizam i drugo.

Aktivno ćemo se uključiti u 
pripreme za gradnju Jadranske 
magistrale, lokacije naselja, izra
du programa društveno - politič
ke aktivnosti, suradnju omladine 
sa stanovništvom i pronalaženje 
najboljih mogućnosti za snabdi
jevanje.

Plenum Općinskogjodbora Socijalističkog saveza

Razmotrit će se pitania 
proizvodnje i raspodjele

Usvojen program rađa i budžet za 1963.
Na posljednjem plenumu Općinskog odbora Socijali

stičkog saveza Šibenik usvojen je polugodišnji program 
rada i plan prihoda i rashoda tog odbora za 1963. godinu. 
Zatim je predsjednik NO općine inž. Zvone Jurišič upo
znao prisutne s ovogodišnjim stanjem budžetske potroš
nje, koja se i pored većih obaveza NO općine, kreće u pro
šlogodišnjim okvirima. Takva situacija neminovo zahti
jeva rigoroznu štednju u trošenju budžetskih sredstava i 
poduzimanje drugih mjera kao na primjer povećanje po
reza na promet. Na plenarnom sastanku je predloženo, da 
se dosadašnji porez na promet na području šibenske ko
mune povisi od 5 na 6 posto. To je još uvijek manji po
stotak od onog što su ga uvele neke druge komune.
Program rada Općinskog odbo

ra Socijalističkog saveza za prvo 
polugodište ove godine izrađen je 
na osnovu zaključaka godišnje 
konferencije SSRN šibenske opći
ne i aktuelndh problema što se 
pojavljuju na području komune.

Pored ostalog, u programu je 
predviđeno da se u najskorije 
vrijeme završi javna diskusija o 
Prednacrtu ustava SRH. Naime, 
u jednom dijelu organizacija U- 
stav nije pronađen zbog vremen
skih nepogoda, pa će se i to usko
ro obavith

Članovi Socijalističkog saveza 
raspravljat će o nekim naijaktu- 
elndjdm pitanjima zdravstvene za
štite građana, a organizirat će se 
i  javna diskusija o Statutu opći

ne i  statutima radnih organiza
cija.

Programom rađa je, osam toga, 
predviđeno da se zajednički s Op
ćinskim komitetom SK razmotri 
stanje u! poljoprivrednim zadru
gama, posebno u onima koje ne 
vode brigu o unapređenju (poljo
privredne proizvodnje. 1 proble
matika zapošljavanja pojavit će 
se na dnevnom redu sjednitee Op
ćinskog odbora Socijalističkog sa
veza. Ta pitanja raspravit će se 
zajedno s Općinskim sindikalnim 
vijećem.
- Društveni plan i budžet općine 
ža ovu godinu bit će razmatran 
na zborovima birača. Međutim, 
organizacije Socijalističkog save

za morat će pokloniti mnogo ve

ću pažnju organiziran ju zborova 
birača. One će trebati da temelji
to upoznaju svoje članstvo sa 
svim problemima komune što će 
im pomoći da zauzmu pravilne 
stavove i da, prigodom diskusije
0 društvenom planu i budžetu, 
postavljaju realne primjedbe.

Općinski odbor Socijalističkog 
saveza u zajednici s Općinskim 
sindikalnim vijećem izvršit će 
analizu proizvodnje i raspodjele 
u prošloj godini. To je potrebno 
da bi se uočili određeni problemi
1 zauzeli odgovarajući stavovi za 
ovu godinu.

Programom rada je također 
predviđeno da se izvrše opsežne 
političke pripreme za predstojeće 
izbore organa vlasti, zatim da se 
na jednoj široj osnovi razmotri 
djelovanje organa uprave i društ
venih službi, te da se provede te
meljita analiza orgamizaedomo- 
kađrovske problematike u organi
zacijama Socijalističkog saveza i 
ostalim društvenim organizacija
ma.

Predviđeno je i rješavanje ne
kih značajnijih pitanja iz kultur
nog života grada. U prvom redu 
analizirat će se opravdanost po
stojanja u sadašnjim uvjetima 
Narodnog kazališta i Festivala 
djeteta, a razmotrit će se i moguć
nost spajanja Narodnog i Radni
čkog sveučilišta, te Gradske i Na
učne biblioteke.

Izgradnja Jadranske magistrale

U toku cijele ove godine odvijat će se intenzivni ra
dovi na gradnji jadranske magistrale, i to na nekolik i 
dionica uzduž obale. Ipak najzamašniji radovi izvršit će 
se na potezu između Šibenika i Rogoznice, na dužini od 34 
kilometra. Kako se saznaje čitava šibenska dionica bit će 
dovršena do kraja studenoga, čime će se znatno poboljšati 
saobraćaj između Šibenika i Splita, a posebno u jeku turi
stičke sezone kada je naročito živ promet u oba pravca. Do 
početka ovogodišnje turističke sezone predviđa se dovr
šenje 15 kilometara novog asfaltnog kolovoza u pravcu 
Rogoznice, kao i završetak mosta preko Morinjskog zalje
va, koji će umnogome skratiti put između Šibenika i 
Splita.
Cesta između Grebaštice i Ja- 

drtovca bdit će uskoro dovršena i 
predana obraćaju. Na ovim pro
tezu radlovi su ihilni olaikšani s 
obzirem da nova asfaltna traka 
prolazi uglavnom starom cestom. 
Riječko poduzeće »Asfalt«, koje 
izvedi radove u toj dioneled, zapo
čelo je s pripremama na izgrad
nji nove ceste između Grebaštice 
i Bila, koje je pet kilometara u- 
daljeno od Primoštena. Istovre
meno kolektiv poduzeća »Vija- 
duikt«, koje radii na novoj trasi' 
između Rcgozni'će. i Prrimoštena, 
uskor o će otpočeti -radove na gra
dnji nove ceste Primcšten — Bi
lo. Budući da se na obrm ovim 
dionicama gradi potpuno nova ce
sta, to će zahtijevati višemjeseč- 
ni rad a; veće napore graditelja. 
Između* 1 Rogoznice ii Primoštena 
već je asfaltirano 2 kilometra ce
ste, a na ostaloj trasi izvede se 
zemljani; radovi. Isto poduzeće 
gradi most preko Morinjskog za

ljeva, dugačak 340. metara. On će 
spajati modeme kolovoze sa ši
benske i splitske strane koji će 
prolaziti tik uz obalu.

Saznaje se također da će u o- 
voj godini započeti pripremni ra
dovi i  na gradnji mosta preko 
šibenskog zaljeva, koji je  ujedno 
i najveći objekt na cijeloj jadran
skog magistrali i čiji će radovi 
potrajati duže vrijeme. Projekt 
za izgradnju mosta bit će uskoro 
dovršen, pa se očekuje da će i 
ovdje uslijediti intenzivniji ra
dovi u drugoj polovici ove godi
no.

Potpunim dovršetkom radova 
na šibenskoj dionici jadranske 
magistrale turisti će imati prili
ke da vide dosad malo poznati 
krajolik d lijepe plaže u blizini 
Кггрпја i Primoštena, a turistič
ka karta bit će obogaćena novim 
punktovima. Turizam će bez su
mnje postati nova privredna dje
latnost ovog kraja.

Konferencijo SK Boksitnih rudnika

Smanjiti troškove režije 
i povećati produktivnost

U nedjelju je održana godišnja konferencija Saveza 
komunista Boksitnih rudnika u Drnišu. Pored delegata, 
konferenciji su prisustvovali i sekretar Općinskog komi
teta SKH Jovo Mudrinić, te predsjednik Narodnog odbora 
općine Smiljan Reljić. Izvještaj je podnio sekretar Rudar
skog komiteta Miše Samardžija, a konferencija je završila
izborom novog rukovodstva.
Ne može se preći preko činje

nice da je kolektiv Boksitnih ru
dnika, a posebno članovi SK, ,po
red niza poteškoća u prošloj go
dini ne samo izvrši© nego i pre
mašio planske zadataka. Plan pro
izvodnje za 1962. godinu pirema- 
šen je za 8,24 posto, a mudar je 
u prosjeku ostvario opći učinak 
od 840 kg po radnici. Kl jučno radi
lište Kalun povećalo je proizvo
dnju za 5,62 posto u odnosu na 
1961. gcdiniu. Proizvodni uspjesi 
bili hi još i bolji da se procenat 
bolovanja preko 13 posto sma
njio.

Organi upravljanja imali su u 
protekloj godini pune ruke po
sla i oni su ga s uspjehom obav
ljali. Za pomlađena sastav izbo
rili su se do kraja Rudarski komi
tet SK i sindikalna organizacija 
pa je u novi Radnički savjet iza
brano 80 posto novih članova, ne
posredno az proizvodnje.

U Boksdtmm rudnicima djeluje 
8 osnovnih organizacija SK sa 121 
članom. Osnovne organizacije na 
svojim sastancima raspravljaju o 
pitanjima koji zadiru u  sve obli
ke života i rada ne samo komu
nista nego i radilišta kao cjeli
ne. Rudnik je napustilo 11 člano
va SK, a u organizaciju nije pri
mljen hi jedan novi član.

U diskusiji su sudjelovali Sime 
Cuipčć govoreći o higijensko teh
ničkoj zaštiti pri radu, Ivan Du- 
vančić o radu komunista na selu, 
inž. Roko Madiraca o produktiv
nosti rada, Pave Manojlović o ne
dostacima u radu organizacije SK 
na Kalunu, a Tomislav Matič o 
slabostima omladinske organiza
cije.

Nadopumjujući se u  svojim iz
lagan jama, diskutirali su i direk
tor Rudnika Nikola Cmčevlč, 
predsjednik NOO Smiljan Reljić 
i sekretar OK SKH Jovo Mudri

nić. Oni su istakli najvažnije pro
bleme ne samo poduzeća nego i 
drniške komune kao cjeline, a to su 
u prvom redu: upornija borba za 
tržište, povećanje realizacije, vi
šak radne snage, fuzija s Rudni
kom mrkog ugljena u Siveriću, 
radni, a ne deklarativni karakter 
brojnih sastanaka, (c)

Iz Turističkog 
društva u Pirovcu

Osnovan 
ogranak 
u Zagrebu

Turističko društvo u Pirovcu 
postaje sve aktivnije. Nije pretje
rano kazati, da je ono postalo 
nosilac niza aktivnosti u svom 
mjestu.

Interesantno je napomenuti, da 
je Turističko društvo osnovalo 
svoj ogranak u Zagrebu u kojem 
su okupljeni svi Pircvčand, koji 
žive u ovom gradu. Svi su oni 
izrazili spremnost da materijal
no pomognu razvoj turizma u 
njihovu mjestu. Ogranak ima po
pis svih mještana, koji borave u 
drugim gradovima i s njima odr
žava kontakt i prikuplja priloge.

U Turističkom društvu predvi
đaju da će se na ovaj načn pri
kupiti ove sezone preko pola mi
lijuna dinera, kojima će pokriti 
mnoge svoje izdatke. Osim toga, 
ovakva aktivnost Pirovčana u  

drugim gradomdva pridonijet će po
pularizaciji Pirovca kao turistič
kog mjesta.



Program rada šibenskog Narodnog kazališta

novim stazama p  УЉупил ^acUafaa

Ako se predviđanja ostvare, šibensko će Narodno ka
zalište umnogome promijenili područje svog djelovanja. 
Naime, posebna je komisija izradila zanimljiv program 
rada, čijem će se realiziranju što prije prići.
Činjenica da 80 tisuća stanov

nika šibenske komune nema jeđ- 
naik kulturni nivo, bila je  polazna 
tačka pri izradi tog programa. 
Kada se napravila analiza struk
ture odrasle publike, a takve dma 
otprilike oiko 42 tisuće, došlo se 
do podatka da se cd tog broja 27 
posto bavii poljoprivredom, 47 po
sto dih je uključeno ju privredu i 
ostalg službe, ddk je 26 pesto ne
zaposlenih i neeposobniiih za rad. 
Interesantan je također podatak, 
da oj 20 tisuća stanovnika naše 
kcimune, đ?kie 47 posto odrasle 
publdike, njih 36 pesto raspolaže 
sa srednjom i vđscikom ikvaliifika- 
cijcm. U samom građo Šibeniku 
od ukupnog broja publdike 64 po
sto je zaposleno u industriji i  u- 
stanovama, 13 posto se bavi po
ljoprivredom, ddk :(h je 23 posto 
nesposobno za rad i nezaposleno.

Tim podacima svakako treba 
nadodati u  đdrasiu publdiku, riđih 
67 posto je zaposleno u gradu Ši
beniku, a listala' u  drugim mjesti
ma šibenske komune.

Prilikom- izrade programa uze
ta  je u obzir 4 činjenica da od 
ukupnog ibroja posjetilaca pred
stava šibenskog Narodnog kazali
šta omladina čini' 32 posto, te  se 
je predvidjelo' da se za najmlađe 
u vrijeme trajanja kazališne se
zone dade barem jedina predstava 
koja će, .naravno, odgovarati nji
hovoj dobi i djelovati odgo3in°-

Kada se sabralo te podatke pri
šlo se- stvaranju jednog za sve 
prihvatljivog repertoara. Pa se 
tako predviđa da se u  redovnoj 
kazališnoj sezon*, keja traje cd 1. 
listopada do 30. travnja, izvode 
6 premijera u Šibeniku. Zamišlja 
se da se zajedno s predstavama 
iz prošlih sezona prikaže 90 do 
100 predstava.

Pored toga osnovat će se i sce
na za selo, koja ibii radila u vri
jeme trajanja redovne sezone, ali 
bi se produžila, prema mogućno
stima ,i na ljetnu sezonu. Na toj sce
ni izvele bi se 2-3 premi jerne pred
stave, s ukupno 30 predstava u  
svim mjestima šibenske komune, 
gdje za *- postoje bar minimalne 
tebnrlflko - scenske mogućnosti.

Uz to, kako se predviđa, radit 
će se a. za vrijeme ljetne sezone. 
Budući da se u vrijeme turističke 
sezone u  gotovo svim m jest’ma 
na području šibenske komune

O'sj eća poman jik a n je kultu rno- 
umjetniičkih priredbi, smatra se 
da bi bilo poželjno da kolektiv 
Narodnog kazališta, piema mo- 
.guićnostima, ispuni tu prazninu. S  
cbziirom da se takva djelatnost 
zlbcig vremensikilh ргШка -nem'mo v- 

,no mora odvijati na otvorenim pro
storijama^ predviđeno je  da se 
u ljetnoj sezoni izvede samo ko
medije pretežnim, dijelom naših 
suvremeniih i  renesansnih spi
satelja. Računa se da će u tem 
peri adu, u mjesecu srpnju i  ko
lovozu. -ansambl šibenskog teatra 
da/ti ciko 40 predstava.

Naravno, upriličit će sg ii gos to
varn j a van područja n a&e komun e, 
gdje za to vlada interes ujz, sa
svim razumljivo, povoljne finan
cijske uvjete.

Drži se, također, nužnim da 
Narodno kazalište preuzme na 
se organiziranje koncerata, l' ta 
bi se sporedna djelatnost ođvjjala 
u teku redovne sezone, a po po
trebi ii. mogućnostima, produžila 
bi se i  za vrijem e ljetnih mjese
ci. Predviđa se da se (upriliči 6 do 
8 takvih koncerata.

To su, naravno, liiepi i  dobro 
došlii planovi. Međutim, što će se 
cd toga stvarno realizirati nije 
lako već sada tvrd'ti. Jgr, jedno 
cm volja i nastojanje, čega bez 
sumnje :ma, a sasvim drugo obje
ktivne i subjektitne teškoće,, ko
je će priječiti da se to ostvari. 
Prije svega.prijeko <su potrebna 
odgovarajuća m aterijalna sred
stva. Budlućl da je sve ono što je 
navedeni proigram obuhvatio zna
čajno za našu sredinu, potrebno 
je vjerovati da će se osaguiraita 
ii odgovarajuća financijska sred
stva. (—ar)

Maltretiranih
Povodom pisma druga Milorada 

Sirnica kojim odgovara na pismo 
druga C., neizostavno treba ut
vrditi ove činjenice:

1. Dck drug C. tačno iz
nesti stanje stvari, naime, da 
je čitav jedan kvart, Plišuc, od 
Komunalne banke do Željezničke 
stanice već tjednima izložen be
sprimjernom maltretiranju vašar- 
skom haiMibulkom, dotle

2. drug Siirrać nije tek »službe
nik iz Beograda« nego prije svega 
namještenik (Ш službenik, kako 
hoće) tzv. zabavnog parka »Ja
dran« i prema tame — žalim — 
apriorno pristran. Vjerovatno je, 
da su i pauk i drug Sumić regi
strirani u  Beogradu, ali cnli sad 
nisu na žalost ni u  Beogradu ruti 
igdje drugdje nego ma Plišou, iz
među naših stanova, .pod samim 
našim prozorima, na našu ža
lost i glavobolju, (i na slavu na
ših komunalaca!). Tu je, razumije 
se, i čuvena Šabamova, tzv. 
»sportska streljana«, ikoja je (tj. 
Šaban) još veća glavobolja Plašča 
na i koju je (Saiban) usput rečeno, 
potpuno samovoljno zauzeo »svo
je mjesto« mimo »dodijeljene mu 
lokacije«, a da to nrikome (od od
govornih), uza sva upozorenja, ni
malo ne smeta! (Možda je Šaban, 
ovaj, suviše . . temperamentan ?)

3. Nasuprot Simičev oj (proiz
voljnoj) tvrdnji o »najprvjatelj- 
skijim odnosima« stanovnika Ploš
ča s njegovim »Jadnan-paiHkom«, 
tačno je to, da je dvadesetak tih 
(sretnih) stanovnika, a u  ime 
svtiih ostalih, još pred mjesec da
na .potpisalo i Odjelu za komunal
ne poslove uputilo energičnu 
predstavku protiv teg vašarhika 
i  jezive halabuke od koje nije 
moguće opstati u vlastitom stanu, 
bilo to cid 6 do 20 sati (Saban). 
bdio »samo« cd 14 do 19.30 sati 
(»J ađiram-park«).

4. Što je »Jadran-park« nekoli
ko dana pauzirao, to Plačanima 
nije nikakva, ni najmanje utjeha;

i to se, osim toga, rima zahvalit:, 
ne iđlnugu Simiču, niti » Jadram- 
psirlku«, nego samo i isključivo 
nepogodnom zimskem, vremenu. 
(Tako dođe da mi na iijniića zima nije 
uvijek najveće zlo, nego, napro
tiv, što se itiiče »zabavne djelat
nosti«, — čslk blagodat). A što 
misi:: drrug Siimtić, kako će biti 
sad, pio boljem vremenu? Jedno
stavno. On nam, uz .punu saglas- 
moot Sabirna i komunalaca, obe
ćava »Samo« pet* i po sali -»zaba
ve«, tj. najgricmcglasnije halabu
ke, i to, dakako, počevši cd 14 sa
ti, tačno od sata kad počinje po
podnevnu odmor radnih ljiuidr! 
(Dvosatni popodnevni mir za od
mer garantira doduše samo crna 
krpica od pap ra što a© zove »Ku
ćni. red«, ali to-, razumi1 je se ne 
važi ni za Šabana, mi za 
»Jadran . patrk« ni za (komu
nalce koji bi o tem morali voditi 
brigu, ali Ikoji se, međutim, nisu 
udostojali da se na predstavku 
dvadesetorice građana ucp-će os
vrnu,)

5. »Samoiiniidijativn:K< dodatak. 
Šatre, lune, jadram-pankovi, kolo
salni koloseumi ditd. i  jezivo cvi
ljenje i halalbuičnost njihove dje
latnosti, pa, jednako, njihova 
opća »atmosfera«, izgleda i ostalo, 
•imkop з tibAlmi ©u s element ата iTn 
običajima, uvjetima, pravilima л 
pravima civUrairancg naselja i 
stanovanja, (kad su, naime, štaci-

U Kninu te se osnovati Tribina 
aktuelnosti

Prema plamu rada Mjesne or
ganizacije SSRN u Kninu predvi
đeno je, pored ostalog, formiranje 
Tribine aktuelnosti koja će orga- 
Spalta 1, 11. II 63. 
ni zka ti diskusiiome skupove o 
Prednacrtu ustava SR Hrvatske, 
zatim upoznavanje građana s naj
hitnijim karakteristikama društve

nog plana općine za 1963. god., 
kao i informiranje građana o po
jedinim fazama rada na izradi 
Statuta općine Knin itd.

U Mjesnoj organizaciji je raz
motrena mogućnost formiranja 
još jedne nove podružnice, tako 
da bi ih u  gradu postojalo pet. (m)

oniiran-i između stanova, pod sa
mim prozorima stanovnika). Ur
banistički princip jiasan i u  »za
dnjoj selendri'«, osim, kao što vi
dimo, — u našem gradu!

. Pest scripitum. Najnovija na
ša komunalno - urbanistička ak
vizicija jeste — kolosalni cirkus 
»Koloseuim, (nom-en - pravopisni i 
orttali cimen!) Oirkus Još n ije гш 
oodajgao svoju ten-du, a Pliščani u- 
žvaju  nove blagodati: već dvije 
moći (5. i 6. II) članovi »Kolois/eu- 
m al veoma uspješno remete noćni 
mir — privatnim produkcijama, 
a danas, (7. II), usred bijela dana, 
(ciko 14 sati, još jedna »produkci
ja«: idi vlij ačkii skandal, gužva, iza
zivanje, dreka, a okolo masa svi
jeta . . . Nigdje organa reda!

(Opt (nkstLčki) zaključak: nije tač
no da jie naš .grad eldorado samo di
vnih »kioskova«, špica i »košpti- 
C3i«, čentruna na fetg, sanitarnih 
kantara, i  b o jađ en a  cibuće, naš 
grad je ioš mnogo uxibonizi-ra.niii: 
privatne šatre, ja diran-šatre, kolo- 
seuimHŠatre, cjdioidinevna svirka, 
cika vaišarluk i niaćrna živahnost 
artista, — sve Irpo u  isti ma’, po 
kućnom redu i regulaman ©raj
skog stanovanja . . .

E, pa, evala nam: a kad smo 
grad! (A »selendre« neka čika ju!) 

Prtof. Slavo Fulgo&i 
-direktor Naučne biblioteke

13. veljače:
Zavedena je  potpuna blokada Pirovca poput 

one u Vodicama. Selo je opasano bodljikavom 
žicom, a zabrana kretanja u  selu zavedena je od 
5 sati navečer do 7 ujutro. U oglasu na dva je- 

. zrica stalo je da će ibiti strijeljan svaki koji po
kuša da izađe ili ida uđe u selo. • *

— Borci šiibensiko-d'miške čete ©u u  toku 
noći ©rušili šest kilometara telefonske linije i 
pokidali Žice između V.rpolja d Perikoviiića.

— Kod zaseoka Kuzmanovići blizu Bratrš- 
kovaca, Primorsko-bukovička četa pod koman
dom Ivana Vu'lma zaustavila je jedan taksi- 
automobil na putu za Brartiškovce, ikoji je bio 
vlasništvo fabriike aluminija u Lozovaii. Iz 
auta isu- skinuti šofer Srdan Beiamiarid iz Šibe
nika i jedan Talijan, ekonom radničke menze, 
koji je išao po meso u  Bratišlkovce’ Ljudi su 
pušteni, a e/utomoM dovezen do jednog drvenog 
moGlta na cesti Slkradin-Brdbdrsike Mostime, gdje 
je zapaljen skupa s mostcml i

lste noći četa je  sirušilba kameni most kod 
Pavasoviča, prekanula vodovod za Skradin i obo
rila nekoliko stupova na telegrafskoj liniji 
Skradin — Mostime, a makom toga se prebacila 
na teren Zatona d Vodica.

— U dvorani osnevne škole u Širokama o- 
diržan je politički zbor na kojem je bilo prisutno 
mnoštvo nereda iz svtiih zasecika poviše Rogoz- 
niice i Prdimoštena.
14. veljače:

Umjesto Bastljamimja za talijanskog guver
nera Dailmacije postavljen je Eramcesco Gdunta, 
poiznat po svojoj mržnji prema svemu što je 
slavensko. «Cuven« je po paležu slovenskog 
(•(Narodnog doma« u Trstu.
15. veljače:

Oblasni Narodnooslobodiillačkli odbor za Dal
maciju izdao je na oslobođenoj terttorifi letak 
na talijanskom jeziku namijenjen talijanskim 
vojnicima. U letku se vojaiicrma govori o memi- 
nevnem slomu fašizma, pa ih se upozorava na 
počinjene zločine od strane fašista nad našim 
ri?ro.dom п na zasluženu kaznu koja ih Čeka u- 
kciiiiko ma vrijeme ne okrenu leđa fašistima.

-  Primorsko-ibuJkovičk-a četa na čedu s I va
rnem Vu/lmcm upala je u Radašimovce radi Irik- 
vidadije taltijamslkcig ulica ja  u  tom selu. U akciji 
na antikomunističke dobrovodjce . ti špijune tog 
sela, ubijen je jedan dobrovodj-ac, a odvedena 
su dvojica domaćih špćjiuna ikojima je sutradan 
bilo suđeno ma vodičkam terenu. Istodobno je 
t'm  neprijateljima b:la konfiscirana pokretna 
nmc-vžtna.
16. veljače:

Kcmanidrnt , operativnog sektora Vodice 
talijanski pukovnik Da Žara crganilzlrao je voj- 
mu kolenu koju su sačinjavali: 1 laki:' tenk, jed
na blindirana kola, tri vojna 'kamiona i jedna 
limuzina, kjoj-a je  krenula oko 9 sati u  pravcu 

-Gaćeleza i Ciste Male u obilazak tamošnjiiih gar
nizona.

U međuvremeniu je dogerovao.
Na vodičkam terenu, je u  međuvremenu Logo rovao 

Sjevornicldalmatrnslkipartizgnislki bataljon za svoje 
dvije čete pciđ komandom širne Iv asa. Izvidnica s 
brda šab  n netom je prim jetitla ikolonu, odmah je 
izvijestrlla bataljon, ali ndje bilo mogućnosti da 
se kolctnta presretne, pa je cdlučemo da se ona 
dočeka ma povratku. Zasjedu, duž ceste u pre
djelu Raikritniice, postavilo je Drago Živlkoivrč sa 
svojem Primenskom, četom. Druga četa, tj. Pro- 
minško-buikoviička, bila je određena za osrgu
ranje prema jakom talijamsllccm garnizonu u 
Vodicama u  predjelu Šalbćnia, a jednu patrolu je 
uputila preko ceste u pravcu Giraidt'ine, da se озг> 
g-uira s boka.

Već oko 13 sati pio javila se ista kolena is
pod Kovče, koja se ulbrzo našla u centru za
sjede* Vojska iz pratn je oidmah je prihvatila 
borbu, koja je trajala jedan sat. Primorska četa 
nanijela je neprijatelju1 teške gubitke. Naime, 
poginula su sva tri oficira koja su se -vozala u 
limuzini i to: konjličlki pukovnik Da Žara, ko
mandant puka »Alessandtria«, major Salus tri na
čelnik štaba divjtzaje »Ergenio Sav-oda i  po- 
ručmrk Gentile, komandant 7. anrikornunistdčke 
bande. Pored njih ubijeno je  7 'bandita dz čfiš- 
ćanškie bande, 4 crnokošuljca i 1 konjanik dck 
je namjeno 15 neprijateljsfkith vojnika. Primorska 
četa mije imala gubitaka.

U toku1 berbe Primorska Četa ~ je nekoliko 
puta pokušavala da se jurišem probije do cesta 
i da pokupil oružje od poginulih neprijateljskih 
vojnika i oficira. Alii je svaki prilaz cesti bra- 
mrla snažna vatra automatskog oružja iz bUnde 
i tenka. I tako je ova Inače najznačajnija po
bjeda Primorske čete u teku njezinih operacija 
na našem području ostala neiskorištena, jer nije 
potkupljeno oružje.

Još dok se vodila borba, Talijani iz Vodica 
uputili ш  svojim pomoć. Snažna vatra iz teš
kih ibacača i automatskog oružja primorala je 
naše borce da odustanu od daljne borbe. Ona 
patrola preko ceste, prema Gradim, upala je 
među Talijane з izgubila dva borca, od kojih 
jednog od najboljih boraca iz Bukovice vcdtniika 
Iliiu lb jaševiča dz Vari voda.

Cijeli bataljon je odstupio prema Srimi, a 
u toku noći se prebacio na teren Zatona.

— Zibctg teškog. poraza u Rakitndeama i gu
bitka visokih oficira, talijanski okupator je  bio 
jako ogorčen. Stoga je  general Armando, kotar
ski komesar u  Šibeniku, postavio zahtjev pre
fektura zadarske provincije da se Zaton, Vodice 
•i Sriima sravne sa zemljom.

— Terenska politički radnici iz Bukovice 
demonstriradli su napad na jedrno stražarskovmje
ste blizu samih Kistanja. Oni su  oko 80 sati 
ispa Ulili nekoliko m etaka d onda se povukli. To 
je hitio dovoljno da Talijani i banda nastave sa 
zaglušnom vatrom  iz svih raspoloživih oružja.

— Talijani strijeljaju u Drnišu dva zarob
ljena partizana Mrša Antu i Brlušić Nikolu iz 
Zatona, koje su ustaše zarobili u  Visokoj i pre
dali Talijanima.

17. veljače:
Primorska četa izvršila je  prepad na  Tali

jane i bandu u Čistoj Maloj oko 17 sati. Cilj 
ovog prepada je bio ispitati moral bandrta koji 
su u  aikcdrji na cesti u  R skrbnicama c'zgubil i svog 
komandanta i sedam drugova. Ranjen je jedan 
Talijan.

— Borci Šiibenisko^dlrmiške čete pod koman
dom komesara Ive Nimća u 18,30 sati zapadali 
su dva ■pnagaziitnia s građevnim m aterijalom  u 
Njdvibcaima, u  .naselju fabrike elektroda u  iz
gradnji u  Crnika!, 'lzgctrjel'a je masa drvene gra
đe d jedan transfoirtmator. Jedno odjeljenje bo
raca iste čete, koje je  držalo osiguranje prema 
Šitbeniiiku, otvoril-o je vatru- riz puškiomlitraJjeza 
prema crnlifčkctm bloku, čime je izazvana uz- 
bulma Taldtjiama u  fabrici, koji su odgovorili va
trom dz stviih raspciloživih onuižja.

Lgšj Talijani iz Vodica s  jaOdrn snagama 
izašli su na terenu u raciju. Talijane je  vodio 
izdajnrik Crljenak Joso koja je  u  predjelu Okntta 
prokazao nekolfrko skloništa gdje su vodički te- 
renci\ običavala držati- raznli materijal. Pronađe
mo je  40 kg sdd d mekclilko omota eksploziva.
18. veljače:

Prarmtnsko - bukovička četa upala je  noću u 
Vaćane, gdje je  bilo sjedište antikomunističke 
bande d garnizon od 30 talijanslklib vojnika. U- 
bijetna su tiri bandita. Iste noći borca te  čete 
upadaju u  selo Goricu gidie su l ’kvdidiirana dva 
pripadnika antćIkoammć©tičke bande.

— TaJdjjand, na denunciju, upadaju u kuće 
aktivista NOP-a u Šibeniku i to: Čala Drage, 
Ralklić Letne i majke joj. Tenke, te  Bogdan Ante, 
pa Ih odvode n a  policiju1. Premetačinom n ji
hovih kuloa nađeno je dosta kompromitirajućeg 
materijala.
18. veljače:

šibenisko-dmiška četa održala je čet-nii par
tijski sastanak n a  kom je bilo govora d o ak
cijama čete u  toku posljednjih dana. Spominju 
se akcije nla rušenje piruige između Perkovrlća i 
Unešdća što je  vršio jedan vod, dok je drugi s 
kcimesarjcm Nmtićem već nekoliko dana u raz
nim akcijama od Šibenika.
19. veljače:

Borci Primorske Čete upadaju u selo Cic- 
vatre u  ikitm je talijanski okupator -terorom u- 
sjpćio skion:lti neke osobe na čelu s glavarom 
da rade za -njege}. (Akcija naših boraca dokrajčila 
jo njihovu protunarodnu rabotu, jer su u toku 
noićtii bili odvedeni glavar, njegova žena i  Man
dič Marta.

— Jedan -odjel boraca Primorske čete upao 
je u  selo BI Otu Vlaku kod Stankovaca. To je bio 
već treći upad u to selo u cilju obračuna sa šprj- 
jumiima i band:itima. Ubijen je jedan inform a
tor, a d/rugii Klarič Krste je  odveden. Pokretna 
imovina obojice- bila je konfiscirana'.

— PrimoirsikaHbukO'Vička četa upala je u  
selo Piramatovce i sukobila se s nekoliko an ti
komunističkih bandita. Zbog slabih .“Informa
cija d pošto borci nisu' poznavali terena, akcija 
nije uspjela, pa se četa povukla u  pravcu Gu- 
duće.

— Talijani u Vodicama hapse Udovtičič El
viru; ženu poznatog vodiičkog komuntiste Udo- 
vričić Benjamina. Bila je podvrgnuta strahovi
tem mučenju. Pošto nije mašta -odala, bnl-a je 
strijeljana. Od tada u Vodicama otpočinje seri
ja  strijeljanja .rodoljuba i pomagača NOP-a d to 
na denunciju izdajnika Jose Crljenka j drugih 
zsikajimifl) ranih špijuna u  selu.

— Istcg dlana Talijani hapse u Vodicama 
Birin Marka Širnima, šprljam Antu Andrijdina, 
Lasan Antu Davidova koji su denuncirani kao 
partizanski -obavještajci i  poanagačd. U toku i- 
strage oni su svirepo mučeni.
20. veljače:

Terenski radnici NOP-a olz Krapnja -upadaju 
na Brodaricu i likvr (dliraju opasnog taldjamskotg 
špijuna Milutin Antu.

— Oko ponođi dva naoružana partizana 
dovesiali su1 u  jednom Čamcu do ribarske lađe 
vlasništva Boži kov Ignaci ta, Ikoji je  lovio riba 
kod oteka Maslinjaka blizu Muirtera. Bažckov 
je bio talijanska špijun, koja1 je  u  vaše navrata 
bio sa strane partizana optcanrlnjan da se kani 
protunarodne rabote, ali on je ostao pri svome.

Tom prilikom je  Božfkov odveden u pravcu 
Kortnata ti tamo likvidiran.

(Nastavit će se)
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Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 13. II — NORVEŠKA — 

ZEMLJA ’ POLARNE SVJET
LOSTI. Pcediavač: Željko Ta
kač, novinar »Vjesirtiika«.

Srijeda, 20. II SlBENČANIN JU
RAJ Šižgcrić. Predavanja Pod
odbora Matice Hrvatske. Pre
davač: prof. Ante šupuk. 
Dvorana Društvenog doma. Po
četak iu 19 sati.

NARODNO KAZALIŠTE
. "Petak, 16. II — M. Krleža: BA

LADE PETRIČE KEREMPUHA 
— gostuje D. Križanec, dinam
ik i um  jetnik iz Zadira. Poče
tak oi 2*0 sata.

Subota, 16. II — F. Diirirenmatt: 
FIZIČARI — Početak iu 20 sati

N edjelja, 17. II — Nušić: SUM
NJIVO LICE — Početak u 20 
sati.

KINEMATOGRAFI
o>TESLA«: Jugoslavenska .kinote

ka prikazuje američki film — 
JEDNOM SE SAMO ŽIVI -  
(do 14. II)
Premijera francuskog filma — 
POSLIJE TOLIKO GODINA — 
(15—19. II)

^>20. APRILA«: premijera doma
ćeg filma — PARTIZAN I- 
GRA — (do 14. II)
Prem ijera američikcg kinema- 
skop filma u boji — OKO ZA 
OKO — {15—20. II).

DEŽURNE LJEKARNE
"Do 15. II -— II narodna — Ulica 

bratstva i jedinstva.
O d  16- -̂22. II — I narodna — U- 

lica Božidara Petranoviča.

Iz Odjela za financije N0 općine K f l T f f l l f t e

Neki građani još nisu [tuZuIlSlc 
prijavili osobne dohotke jOCUlOS 
radi oporezivanja ФШШШ

Foio-reporža ža

JKema zim skog  turizm a na 
sla p o v im a  ^Crke

U Odjelu za financije NO-a ši
benske općine završila je prija- 
va onih građana, čdji osobni do
hoci u  1962. godini podliježu opo
rezivanju odnosno iznose više od 
700 tisuća dinara. Prema još ne
provjerenim podacima dosad je 
325 građana prijavilo za oporezi
vanje ukupan prihod u  vrijedno
sti od ciko 300 тгигЦјита dilnara. 
Međutim, organi Odjela za finan
cije sm atraju da postoji još izvje
stan broj građana koji iz bilo ko
jih razloga nisu izvršili prijavu 
u zakazano vrijeme, tj. do 31. 
siječnja ove godine. Stoga će po
rezni organi propisima izvršiti

SMJEŠTAJNI KAPACITETI U 
ZLARINU ZAUZETI U TURI
STIČKOJ SEZONI
Prema informacijama, što smo 

ih dobili u poduzeću »Jadri ja«, 
svi smještajni kapaciteti u  Z1 ami
nu raspredani su za slijedeću tu- 
rijsitriđkiu siezcnu. Putnički biro 
»Gettler« iz Beča zakupi-o je 30 
ležaja u  Zlarinu i 40 ležaja u  ho
telu »Knka*<. Na taj načm je u  
ovom šibenskom hotelu zauzeto 
60 posto od ukupnih kapaciteta. 
Turisti iz Austrije stizat će u  gru
pam a za vrijeme od 1. lipnja do 
20. nujna. Kolektiv »Jadnja« stu
pio je u  pregovore sa turističkim 
agencijama i pojedincima u  Fran
cuskoj. Švicarskoj, Austriji i Za
padnoj N jema č koj.

potrebnu kontrolu i protiv tako
vih osoba, koje u  najskorije 
vrijeme ne podnesu prijave, pri
mijenit će se stroge sankcije. Ka
ko se saznaje najveći bm j porez
nih dbveznika prijavio-je  priho
de koji prelaze iznos od milijun 
dinara, iz čega proizlazi da su 
preko dozvoljene granice zaradili 
u prošloj gcdiini više od 300 tisu
ća dinama. S druge strane izvje
stan broj obveznika bit će oslo
bođen oporezivanja, jer im se 
članovi njihovih domaćinstava ne 
nalaze u redovnom radnom odno
su. Medu poreznim obveznicima, 
kojii sin prijaviti, svoje prihode u 

■ prošloj godini, nalaze se građani 
s ostvarenim većim godišnjim 
prihodima n a  ime stalnog radnog 
odnosa, stalnog honorarnog rada, 
dopunskog radnog odnosa i au
torskog prava.

Dramski um jetnik iz Zadra Du
ško Križanec, nastupit će u petak 
15, ovog mjeseca u Narodnom ka
zalištu gdje će izvesti »Balade 
Petriče Kerempuha« od Miinosla- 
va Krleže.

Križanec će u  vidu scenskog 
revitala iizniijeti ma pozornicu če
trnaest balada iz Krležimog djela 
i pojaviti se istovremeno u ulozi 
adaptora, redatelja, ;glumca li 'sce
nografa. Takav način interpreti
ranja literarnih tekstova veoma 
je popularan u svijetu, a inicija
tivu Duška Križanca, kao po
kušaj približavanja Krležimih 
kajkavskih stihova publici, treba 
svakako pozdraviti.

Sa sastanka Savjeta za robni promet

Lokacije u trgovini
Posljednji sastanak Savjeta za 

robni premet NO-a šibenske op
ćine razmotrio je više molbi koje 
su uputile pojedine privredne or
ganizacije za dodjelu lokacija. 
Talko je odobrena lclkacija trgova
čkim  poduzećima »Kor.nat« i  »Tka
nina«, da mogu otvoriti prodava-

Skupština Udruženja šibenskih studenata

Potrebite je jača 
suradnja s komunom

MATIČNI URED
ROĐENI

Dinko, sin Jakova i  Benite Bu- 
jjas; In.es-, Josipa i Josipe, Župa- 
ttuović; Lidija, Ivana i Anđelke 
Nadoveza; Neda, Balda i Kristine 
"Lapov-Padovan; Dinka, Veselina 
a Čvite Njegflć; Ivan, Zvone i Ka
de Laća; Boris, Slavke i  Mire Mi- 
'kulandra; Ljiljana, Anđelka i Du
me Aužina; Vinko, Silavke i Mil
ke Sladoljev Tumpor; Maro, I- 
vana i Marije Bačič; Edi, Vinke 

-i Majde Kolumbo; Slavka, Uroša i 
Ružice Matijevič; Dražen dir A ntei 
"Ljuljane Montana; Nina, Anđelka 
i Zdenke Nešković; Ivica, Marka 
;i Milke Pakčević; Valerija, Luče 
Proso: Vedinana, Viče i Marije 
M iljkovič; Rajko, Jakova i Milke 
Mandič; Slavka, Ljubcmira i Jer
ke Sladič; Ivana, Tomislava i  Ne- 
de Zcirić; Vesna, Ante i' Janje 
V/ranjii'ć: Nada, Marka i Zorke 
JVTatić; Boris, Jakova i Luče Na
doveza; Vedran, Mrirtoe i Ljubice 
“Maretić; Tomislava i r a j -
'iie  Dinić i  Darko, Dinke i Zorke 
TMarković.

VJENČANI
K>njev~*da djr M^uko, liječnik 

.— Laća Ra tka, službenik; Miikibn 
"Ive, pomorac — Sladič Anka, ra
dnica; OsiloiVčan Franio, službenik 
— Filipovič Zoffka, radnica; Sla- 

-vica Ive, stolirr .— Piližota Mla
denka, domaćica ii Plećaš Bairiša, 
^užben.ik — Skcčić Rosita, uči
teljica.

UMRLI,
Zanrncviie Vice pđk. Petra, stair 

*78 god.; Škugcr Milka rođ. Škjtir- 
-ger, stara  34 god.; Sekulič Krs.te 
-pok. Jove, star 98 god.; Pancirov 
Paško pck. Mate, s tar 57 god.; 
Stojsavljevać Jan ja rod. Labos, 
stara 71 god. i  Čclbancv Marko 
pok. Nikole, star 56 god.

MALI OGLASNIK
PRODAJE SE udoban četverosoib- 

nd stan, sunčan, u najboljem 
predjelu Šibenika. Useljiv od- 

v m ah . Za informacije upitati 
svakog dana od 10 do 13 sati 
na telefon br. 20—68.

IPRODAJE SE kuća u  centnu Ši
benika s inventarom prikladna 
za stanovanje radnika i nam je
štenika. U obzir dolazi i etažna 

-prodaja. Sva tri trosobna stana 
, -useljivi. U pitati: Minko Kalauz, 

^Šibenik, Vlade Perana 4.

Na godišnjoj Skupštini Udruže
nja šibenskih studenata-, što je 
održana u Zagrebu, sumirani su 
rezultati od posljednjeg skupa 
održanog prije pet godina. Oni su 
bili i suviše sirtemašni da bi ih 
bilo vrijedno zabilježiti. Među
tim, diskusija je bila prilično plo
dna. Nerad Udruženja podvrgnut 
je kritici. Među prijedlozima 

,ко'Д su istaknuti n a  ovoj skupšti
ni prioritet je  dat razvijanju raz
ličitih oblika u  radu Zavičajnog 
kluba, (kao što* su predavanja, 
sportska tdkmiičenja i dr. U prvo 
vrijeme potrebn-o je izvršiti regi
straciju članstva, kao i đinuige za
datke organizacionog 'karaktera. 
O aktivnosti, zavičajnih klubova

govorio je predstavnik Sveučiliš
nog savjeta., ikojii je ukazao na 
potrebu jače suradnje sa karmi
nom, društveno - političkim or
ganizacijama i drugim zavičaj
nim  klubovima, 'koji djeluju u 
Zagrebu.

Od prvih manifestacija, ikoje su 
u toku, završetka '»Tjedna stude
nata« naše -cpćine bit će obilje
žen divama koncertima i plesom, 
što će biti organizirani u  Šibe- 
nrkiu. Dvije koncertne priredbe za
kazane su za 15. veljače, a sutra
dan održat će se tradicionalni 
ples. Nastupit će orkestar S. Mi- 
haljinoa uz vokalnu pratnju  »4 
M«, Elvire Voća i Beta Jurkovič.

K. K.

Ум т љ илеЉлШлм

Zašto baš crvena kana ?
Prošle nedjelje poslije podne 

izvršeno je otvaranje tradicional
nog karnevala. Prije svega sm a
tram potrebnim napomenuti da 
protiv takvog običaja nemam ni
šta, ako mu se, naravno, dade 
prikladan i određen sadržaj. No 
što se tiče reklamiranja »šiben
skih maškara« mislim, da to ndie 
trebalo uraditi našem narodnom 
crvenom kanom, koju -mnogi od 
građana u  Šibeniku d okolici još

uvijek nose. Zar može netko im a
ti protiv takve kape?! Lično ne 
vjerujem, da takvih ima, ah nije 
na cdmet spomenuti da je u  dva 
pi.otekla svjetslka ra ta  okupator 
tu kapu skidao s glava naših gra
đana i da je ona sastavni ddo na
šeg folklora. Shvatljivo mi je da 
se takva kapa pojavi na našim 
proizvodima i markama, ali ne 
vidim razlega zbog čega hi ta i- 
sta kapa s  kojem se možemo po
nositi megla poslužiti kao rek la
ma za ka'.neval. Petar Mukuličm

SPORI DOSTAVLJAČI TELE
GRAMA
Ovih dana m': se desio pomalo 

neugodan -sOuičaj. Dobio sam tele
gram od prijatelja iiz Splita u ko
jem ml javlja da toga dena, 30.
I, pepedne prolazi autobusom za 
Zadar и da ga sačekam. Telegram 
je predan u  Spkitiu istog dana u 
9,30 sati, a u Šibeniku je  -prim
ljen u  13.08 'sati. Međutim, to ba 
sive bilo dobro da je taj telegram 
stigao na vrijeme i da sam sače
kao prijatelja. Ali, desilo se o- 
vaiko.

Kcd kuće sam toga dana bio 
do 16,30 sati i -dotada telegram 
nije stigao. Tek navečer kada 
sam se vratio, tripod kućnih vra
ta našao sam ubačenu telegnam- 
sku omotnicu. Kao Što i pretpo
stavljate, itađa je već ‘bilo kasno. 
Ja se samo pitam  Čemu uepće 
s’uže telegrami .kada se za viša 
od tri sata ne mogu dostaviti na 
udaljenost m anju od 300 metara 
cd pošte?! S druge strane, ovo 
ne bih mi spominjao da mi se sli
čna stvar nije dešavala već neko
liko puta. P. T.

ZAŠTO NEMA RUKAVICA,
LOPTA I . .
Nekoliko puta ove zime navra

ćao sam u naše predavaonice i 
tražio dobre zimske rukavice. 
Međutim, svaki pu t sam izišao iz 
prodavaonica nezadovoljan, jer ili 
su brojevi bili: prevedriti Ш pre
maleni. Slična je stvar i sa žen- 
sPriim svijetom kojii m-cžda još te
že od nas dolazi do tog odjevnog 
predmeta. Jedilno rješenje je bilo: 
otići u  Zagreb ili naručiti po ne~> 
kome.

AV isto se dešava ii s drugim 
stvamimai. Jednom sam tako tra 
žio udice. Drugi pu t ulcšfke za ke
mijske olovke, a  jučer sam htio 
kurrit' dvije Ifcipte. Trebale su mi 
dv.ije m?<n je gumene Icrote i obi
šao sam sve naše prodavanrui.ee, 
ah  ništa. I da ne nabrajrm  dalje, 
nego aiko netko od šefova nabave 
ih prodaje naših trgova đkfh po
duzeća pročita ovaj napis-, neka 
se potrudi pa da svojim sugrađa
nima skine i tu  brigu sa glave.

Z. R.

Posjetili smo slapove Krke. Čovjek zaista ostaje im
presioniran ljepotom i snagom prirode. Rijetko se kada, 
osim  u zimi, mogu vidjeti ovako b o g a ti slapovi. Voda se  
probija i tamo, gdje je možda nikada nismo ni vidjeli.

oiridcu *u prizemlju novogradnje 
kcd Komunalne banke, u  kojoj 
će se obavljati predaja ' pokuć
stva i pDisio-bljsa (t speti, zavjese i 
dir.). Prema teme mije udovoljeno 
radijem prijedlogu da se na tom 
mjestu otvori robna kuća. Savjet 
je! talkiođer deni-o odluku da se 
prostorije, u kojima je danas 
smještena Gradska biblioteka, 
-dodijele poduzeću. »Gavrilović« 
koje će ovdje otvoriti prodavao
nicu suhomesnate robe d mesnih 
prerađevina. Gradskoj m ljek-ri u 
Zrdiru idata je lokacija za ctva- 
rrn je  vliatsiite prodavaonice u U- 
Lj.idi Božiidtara Petramoviića, a po
duzeću »Sloiga« izdato je  cdobre- 
njie za otvaranje pr-odiaveionica u 
Vcidicam'a, Pirimiošteniu, Rogozni
ci, Krapmju a Brodarici. Na sa
stanku se razmotrilo d c* prijedlo
gu da se prostorije, u  kojim a se 
danas nalazi iprodavaomiica pickuć- 
stva »Kornata« u Z?igrebačkoj u- 
Hci, dade n a  korištenje »Mesopro- 
metu« radi otvaranja moderne 
.mesnice.

PREDAVANJE PROF. ANTE
ŠUPUKA'
Na javnoj tribini Radničkog 

sveučilišta »Smijedem u- 7« održat 
će prof. Ante Šupuik, predsjednik 
Pododbora Matice hrvatske .u Ši
beniku predavanje o Jurju  šižgc- 
riou. To će biti prvi javni na- 
situn Po-dcdibicra Matice hrvatske 
u Šibeniku cd osnivanja. Preda
vanje će se održati 20. veljače u 
velikoj dvorani Društvenog do
ma. (—ir)

43 TISUĆE GLFDALACA U
CENTRU ZA KULTTTRNO-
TTM.TETNICKI ODGOJ MLA
DIH
Prošle je goidrme priredbama 

triju scena šibenskog Centra za 
krJiY.rj.rno - umjetnički odgoj mla
dih prisustvovalo 43.107 gledala
ca, pretežnim dijelom srednjo
školaca i  učenika cnncvniih ško
la. Da to je 270 predstava, od če
ga dobar 'dio na gastevamjiima po 
okal'rim mjestima šibenske ko
mune. Osim toga, mlsdii Lućikari 
gostovali su u  Kninu, Zadru i Dr
nišu.-

DOBAP. RAD NARODNOG
SVEUČILIŠTA
Pomoć što ju  je šibenskom Na

rodnom sveučilištu pnuiiio Op- 
ćimiski odbor SSRN došla je u 
pravi -čas. Zahvaljujući teme da 
je kulturna ustanova proširila 
sv-kjiu djela-tnosit d n a  sela. U po
sljednje vrijeme, na teme »Piavo 
j dužnosti građana«, »Mjesto im- 
durtrijiskoig i poljoprivrednog 
radnika u proizvodnji«, »Organd- 
zacijia vlasti i poti tičko uređen ie 
naše zemlje«, te »Uloga mjesmćh 
zajednica«, održano je bVjzu dv i:e 
stotine predavanja u  oko pedeset 
sela na području šibenske komu
ne. Predavači su istsknuti *dru- 
čtvenio - politički radnrei.

PRIPREMA SE PREDSTAVA
LUTKARSKE SCENE
Idućih dana, na Lutkarskoj sce

ni šibenskog Centra za knltiir- 
no-umjetnička cdgoi mladih, dat 
će se ješ jedna premi ierna pred
stava. B::it će to izvedba komada 
»Kekec« što ga je dramatizirao 
Vojmil Raibadan, u redateljskoj 
postavci člana ansambla Narod
nog kazališta u Šibeniku Saše 
Binder a Scenografski okv'r te 
predstave dat će dvi;e učenice 
šibenske gimnazije, Smilja Goja- 
novjć i An-isja Ungaro-

Na slapovima Krke je pusto. Usred ove žive prirode  ̂
pune divljine i neke fantastike, gotovo da i nema vidjeti 
čovjeka. Restoran je prazan i zatvoren. Stare, napuštene 
vodenice i mlinovi, male kućice kraj brzih potoka prazne 
su  i čekaju da budu adaptirane za stanovanje turista u 
ljetnjim mjesecima. Čini nam se, međutim, da je ovo 
mjesto upravo stvoreno za zimski turizam. Sada, kada je 
čitava okolina u svom pravom elementu, treba je iskori
stiti. Prava je šteta, što to već do sada nije učinjeno. Zna
mo da treba potrošiti mnoge milijune, pa da se to ostvari, 
ali ukoliko se to učini, imat ćemo jedno atraktivno i 
rekreaciono područje, kojem neće biti premca.

Jedine stanovnike, koje smo ovdje zatekli bila su 
djeca. Ona sigurno imaju dovoljno prostora za svoje igre 
na sv ježem zraku, na prostranim travnjacima, pod 
starim bukvama. Ipak, rekli bismo, njih veličina i snaga 
slapova manje impresionira nego nas starije. U svojoj 
idili pokraj malog potočića, njima je svakako najugodnije. 
Željeli bi da i mnogo druge djece vidimo na ovom mjestu.

A kad nastupi ljetna sezona slapovi će ponovo ma- 
laksati. A njihova sezona, ona prava, traje samo jednu

J. Celarzimu

RASPRAVLJA SE O ZDRAV
STVENOJ ZAŠTITI
Na ::пп2’jativ'U Općinskog cdbo- 

ir a Soci i aUstićlkog saveza, prešlih 
su dami?, oi svim podružnicami po
čele dri kros ie o problemima zdrav
stvene zaštite osiguraniilka. U ve
ćem dijelu od 83 podjužmca. ko
lniku ih ima na području šiben
ske komune, sastanci su već odr
žani. Na osnovu zapažanja i pri
mjedbi mje-nih cagani/zaiciija i 
podružnica o unaip-eđen u  zdrav
stvene zaštite b 't će govora i na 
posebnom p raširen om plenumu 
Općinskog cđbora SSRN-a. (—ir)
SMANJIT CE SE BROJ POLJO
PRIVREDNIH ZADRUGA

Svi su izgledi da će se na po
dručju šibenske komune znatno 
smanjiti broj pcljopnivrednih za
druga. Kaiko se predviđa, cd do
sadašnjih 25 u buduće će poslo
vati samo 15. No, čini se, da je i 
taj broj velik. Primarni zadatak 
poljoprivrednih zadruga trebao

je biti unapređenje 'poljoprivred
ne proizvodnje. Međutim, kako je  
dobro poznato, vecma se mali 
broj zadruga time zarimao, već 
ih se većina u prvem  redu ibavila 
trgovinom. Reformirane zadruge 
trebat će, prvenstveno, posvetiti 
pucu pažnju baš poljoprivrednoj 
proizvodnji, bilio na  vlastitim e- 
kenomijama, bilou suradnji s  in
dividualnim proizvođačima. (—ir)

ZAHVALA
Povodom smrti našeg diragog 

осц djeda, svekra i pradjeda 
SEKULIČ KRSTE POK, JOVE 

izražavamo zahvalnost svoj rod
bini, prijateljima, znancima з su
sjedima koji su nam cIzrazili saji- 
češće d ispratili dragog pekojsmka 
na zadnje počivalište.

Ožalošćeni: sin Đuro, ne
vjeste Anka i Beba, unuci 
Niki ca 5 Vjera, te praunu
čad a ostala rodbina



Prestanak službe po sili zakona
Mnogo je М о  govora o umirovlje

nju službenika,po sili zakona. Bilo 
je  i dosta 'kandidata, naročito u 
prosvjeti, a prema nekima je i 
postupak poveden. Ponovno je to 
pitanje aikJtuelino, alj u obrnutom 
smislu. Primjena propisa koji su 
određivali umirovljenje službeni
ka po spi zakona, a ikoju su se 
pirim jenja vali od 1. VIII 1962. od
gođena je skupštinskom odlukom 
od 31. XII 1962. To znači da se ti 
propisi neće do daljnjega primje
njivati, a umjesto njiiih vrijede 
ranije odgovarajuće odredbe Za
kona o javnim službenicima. Do 
ovoiga je došlo iz razloga što se 
radi na novom sistemu mirovin
skog osiguranja koijiim se predvi

đa rješavanje i ovog pitanja. Vje- 
rovatno se radi o produženju ra 
dnog staža za muncvunu pa bi pri
mjenom tiih odgođenih .prepisa 
došlo do razlika u položaju osigu- 
raniJka koji bi sada ostvarili mi
rovinu i crnih koji bi je ostvarili 
po novim propusima.

Što biva ako je postupak po 
prcpiiisiima već pokrenut za neke 
službenjke? Te odredbe su propi
sivale ovakav postupak: služba po 
sili zakona je prestajala u roku 
od 3 mjeseca od dana kada su bi
li ispunjeni uvjeti za mirovinu i 
u tom roku je trebalo donijeti 
rješenje o prestanku službe. Slu
žbenik, pošto je primio rješenje,

Uragan
AMERIČKI FILM. 
JOHN FORD

REŽIJA:

Ford je režirao ovaj film u 
razdoblju koje je značilo izvje
stan pad prema filmovima s 
kojima je već bio postigao pri
ličan renome (Noć nakon izda
je, Izgubljena patrola i đir.) i 
kada je režirao niz filmova pre
težno komercijalnog karaktera. 
Ovaj film to sasvim jasno po
kazuje. Izvjestan antikolonijald- 
zam, koji ibi mogao nekoga za
varati, sasvim je naivan i svodi 
se uglavnom na osudu rđavog 
pustupka prema »neposlušnim« 
urođenicima i revolt protiv »zlo
čestih« kolonizatora, koji treba
ju  samo da budu dobri pa je 
onda sve u  redu, Dakle, po sve
mu tome ovaj film ne bi zaslu
žio da bude na programu Kino
teke, da nije onih majstorski 
izrađenih scena uragana, koje 
predstavljaju pravo čudo film

ske tehnike. Zbog njih smo ovaj 
film zapamtili i poslije 25 god. 
išli ga ponovo gledati. A to se 
•ipak isplatilo.

Sjever-
sjeverozapad
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
ALFRED HITCHCOCK
Iz ovog filma se može sasvim 

lijepo vidjeti kako osnovni pečat 
Hitohcocovim filmovima daje 
baš režija. Jer, ovdje nije ona
ko zapetljano, kako to u  n jego
vim f ilmovima inače znade bi
ti, nema tajni koje nisu već 
mnogo prije svršetka otkrivene, 
nema onih jakih šokova kojima 
nas iznenada udara, pa ipak nas 
do kraja drži čvrsto u  rukama. 
I to zato što je svaki djelić ra
dnje brižljivo izrađen s tenden
cijom da kod gledaoca stvori 
osjećaj ili iluziju da svaki po
kret, gesta, pogled, svaka riječ 
ima neko skriveno značenje koje 
ćemo možda negdje kasnije

shvatiti, a da i ne govorimo o 
posebno dinamičnim scenama, 
kao ona u kojoj glavni junak 
juri pijan s automobilom, zatim 
pokušaj ubistva s automobilom 
i na kraju  jurnjava po veličan
stvenim glavama američkih 
predsjednika isklesanim u br
dima Južne Dakote (ideja do- 
st o j na Hitchcocka!) Hi tchcock 
se, kao i uvijek, poigrava sa 
živcima gledalaca, a ovog puta 
.pomalo i s njihovim strplje
njem, ali njemu1 smo ipak u 
stanjiu sve oprostiti. Jer, čovjek 
zna posao, pa to je.

Hajdučka krv
SOVJETSKI FILM. REŽIJA: 
VIKTOR IVANOV

Akcioni filmovi Sovjetskog 
Saveza tretiraju najčešće narod
ne junake koji su podizali na
rod u borbu protiv domaćih ili 
stranih ugnjetača u bližoj ili 
daljoj historiji. To bi bilo do
bro kad ne bi svi ovi filmovi 
bili napravljeni po jednom o- 
dređenom klišeju u kojem na
lazimo uvijek isti razvoj rad
nje i ista lica, samo što se druk
čije zovu i u druge krajeve su 
smješteni. Pa ni to ne bi bilo 
tako strašno, kad ne bi bilo iz
vjesne krutosti i  namješten osti 
kojli karakteriziraju ovakav 
žanr -u sovjetskom filmu, a po
znavajući dostignuća sovjetskog 
filma, naročito posljednjih go
dina, svjesni smo većih moguć
nosti koje dozvoljavaju adek
vatne vrijednosti i  u  ovom žan
ru. Možda se radi samo o dava
nju mu veće važnosti i povjera
vanju izrade sposobnijim ljudi
ma. — b-

podmo je zahtjev za mirovinu za
vodu za socijalno osiguranje u 
noiku što ga je  odredila ustanova 
ili organ ikad -kojeg je službenik 
zaposlen. Kad je rješenje o miro
vini postalo konačno, o tomg se 
obavještavala nadležna ustanova 
odnosno organ. U rgku od mje
sec dana od ovog obavještenja 
službenik se morao razriješiti du
žnosti.

Ako rješenje o prestanku služ
be nije donijeto do 31. XII 62., 
ono se više i ne donosi. Ako je 
rješenje donijeto, -ali službenik 
nije još razriješen dužnosti, tre
ba smatrati da rješenje o pre
stanku službe nije n i donijeto 
ili ga se može poništiti - povući. 
Eventualno započeti postupak, za 
mirovinu kod zavoda za socijalno 
osiguranoe prekinut će se na 
zahtjev službenika o odustajanju 
zahtjeva na mirovinu. Ako ie 
rješenje na mijrcviiniu -već donije
lo, zavod će na zahtjev službeni
ka ukinuti donijeta rješenje o 
određivanju mirovine. Ukoliko je 
sliužbenjk i razriješen dužnosti, 
može podnijeti zahtjev da se vra
ti u  službu, a zavada zahtjev za 
ukidanje -rješenja o mirovinu1. Po
što zavod ukine rješenje o odre
đivanju mirovine, nadležni organ 
će ukinuti rješenje o prestanku 
službe. U tom slučaju se službe
nik vraća na posao, a plaća mu 
teče od dana ponovnog stupanja 
na posao. Ukoliko službenik ne 
podnese navedene zahtjeve, ne 
može doći do toga da se službenik 
vraća u službu odnosno da se na 
njega primijene novi propisi. 
Proizlazi da službenicima koji 
ispunjavaju uvjete za osobnu mi
rovinu prestaje služba otkazom i 
to otkaznim rokom od 3 mjeseca 
kao i ranije. Na kraju napominje
mo da se navedena objašnjenja 
odnose na službenike na koje se 
prim jenjuje Zakon o javnim služ
benicima. I. Ramljak.

Seminari za ideološko 
političko obrazovanje 
u Kninu

Općinski komitet SK u Kninu 
organizirao je seminare za ideo
loško - političko obrazovanje čla
nova Saveza komunista a idej
nu izgradnju osnovnih organiza
cija. Seminari su trebali otpočeli 
još u  toku januara, ali zbog o- 
štre zime odgođeni su za pogod
nije vrijeme. Seminari će se o- 
đržavati u  KiLstanjama. Đevrska- 
ma, Varivcđama, Kolašcu, Bd-ovi- 
čimiu selu, Drveniku, Palača, Bi
skupiji, Vrbniku, Kijevu za čla
nove s područja tih mjesta i obli
žnjih sela.
Seminarima u tekućem zimskom 

petliicdiu -bat će obuhvaćeno član
stvo SK u Tvornici vijaka, na že
ljezničkom čvoru, pri -građevin
skim poduzećima, trgovini i  ugo
stiteljstvu, zatem pri poduzeću 
IiiiđiroeLektrame na Krki, Žitopre- 
radi i još nekima.

Seminare za aldeaLoško-poldtičko 
obrazovanje, kako se predviđa, 
pohađat će ti članovi Narodne om
ladine i  ostalih društveno-politiČ- 
kih organizacija, a u radnim or
ganizacijama i ostali članovi ko
lektiva. (m)

VELIK BROJ UČENIČKIH
ZADRUGA
Na području šibenske komune 

učeničke zadruge rade u slijede
ćim mjestima: Lozovcu, Prvič 
Šepurim, Vrpolju, Bilicama, Dra
gi1, Vodicama, Paravan, Priimošte- 
nu, Murtenu, Mandalim, Gradacu 
kcd Skradina i Skradinu. U svim 
tim učeničkim zadrugama učla
njeno je oko 1190 učenika i  uče
nica. Zadruge su većinom voćar
sko - vinogradarskog, povrtlar- 
skog, pčelarskog, peradarskog 
smjera. U Mandalim zadruga c- 
buhvaća 60 učenika, a smjer za
druge je cvjećarski. (—ir)

Primošten očekuje velik 
broj turista

Smrznuo se mladić
I u  knr.jnskoj općini, iako se za

to tek ovih dana saznalo, ova o- 
štra žima ugasila je  jedan vrlo 
mladi, život.

Žrtva bijele smrti bio je mladi 
mornar Milan Jolkiić, iz Drvenika. 
On je  dobivši odsustvo, preko 
Splita doputovao u  Knin, odakle 
je namijeravao proslijediti svojoj 
kudi. P,nevesti se ’ nije mogao, 
jer su tih dana sve autobusne ve: 
z@ bile u prekidu. Zato je  iz Kini
na pješice krenuo po smjdgiu 
prema M-ckricm Polju, koje grani
či s Eirvenlilkcm. Iako se putem 
borio s mećavom nanosima i po
ledico im, uspeo je stići u Mokro 
Polje. Ljudli koji su ga poznavali, 
ustavljali su ga, da kad njih pri
čeka dan-dva,АИ mladić se nije dao

nagovoriti. Iz Mokrog Polja kre
nuo je u  Kuplinovac na području 
planine Koma. Tu je zastao i na
ložio vatru, da se malo ogrije. A 
onda je  krenuo dalje do kuća u  
zaseoku Popoviča, do kojih miu je 
još trebalo ciko sto metara. Na 
tom dijelu puita njega je izdala 
snaga. MaJalksao je i bijela smrt 
je učinila svoje- 

Tijelo smrznutog mladića pro
nađeno je tek peta. dan, na mjestu 
koje je bilo udaljeno cko kilome
tar puta do prvih ervenačkih ku
ća. (m)

Skupština NK „Šibenik**

Vlastitim snagama
Godišnja skupština nogometnog 

kluba »Šibenik«, što je održana 
krajem prošlog tjedna u dvorani 
Društvenog dcima, obilježila je 
ujedno -kraj '  nogometnog zatišja 
koje vlada već puna dva mjeseca. 
Poslije izvještaja o radu kluba u 
protekloj godini, Što je pednio 
inž. Ante Luketa, zatim financij
skog izvještaja iz nadzornog od
bora, u  diskusiji se izredalo ne
koliko govornika koji su dali1 vi
še prijedloga o radu novoizabra
nom upravnom odboru. Odmah u 
početku treba spomenuti da ovoj 
skupštini nisu prisustvovali pir- 
votimci, trener, a niti veći broj 
bivšeg upravnog odbora, među 
kojima ni predsjednik, kopli) je 
bio službeno odsutan. Takva 
praksa se ne bi smjela ubuduće 
ponoviti, što su neki od diisku- 
tanata to i istakli. Trebalo je od
goditi održavanje skupštine do 
povratka igrača iz Makarske. Na 
kraju je izabran novi upravni od
bor cd 15 članova, a za predsjed
nika je ponovo izabran Špiro 
Strunović.

U toku rada skupštine osvijet
ljeni su neki momenti 'koji su do
veli do ne baš zadovoljavajućeg 
plasmana na kraju jesenskog di
jela prvenstva. Istaknuto je da 
jedanaesto mjesto sa 12 bodova 
ne odgovara stvarnoj vrijednosti 
ekipe. Za to je postojalo više .raz
loga, među kojima ne uvijek je
dnako zalaganje momčadi, zatim 
povrede, a na nefknm utakmicama 
i neobjektivno suđenje pojedinih 
arbitara, što je  išlo, na štetu do
maće ekipe. Na ovoj skupštini iz
raženo je mišljenje da će zbog 
male razlike, u bodovima medu 
ekipama, kao i zbog povoljnijeg

ždrijeba »Šibenik« ’ zauzeti na 
kraju  takmičenja jedno od mje
sta u sredlima tablice II savezne 
lige. Klub je u  prošloj sezoni odi
grao 23 prvenstvene, 7 prijatelj
skih d 5 utakmica za Jugoslaven
ski kup sa pozitivnom goilrazli- 
kem cd 78:56.

Na skupštini su vrlo oštro osu
đene negativne pojave koje su 
pratile naš nogometni sport. Pri
lične teškoće očitovale su se i1 la
njske godine na financijskom pla
nu. Članove i prisutne na ovoj 
skupštini naročito .je zabrinuo 
vrlo mali prihod od sakupljene 
članarine, koji jedva dostiže 19 
tisuća dinara. Kao nikad dosad 
akcija na redovnom sakupljanju 
članarine je potpuno zakazala. 
Tome u prilog govori činjenica, 
da je pretprošle sezone bilo sa
kupljeno čak 135.000 dinara, od 
ranijih rezultata na zelenom po
lju. Vrijedan podatak iznesen na 
ovom skupu je taj, što se klub 
orijentirao na vlastite igrače, na 
lentirane pojedince đz redova ju
niorske i pionirske ekipe. Uz to 
klub je posvetio veliku pažnju mla
dim igračima, koji marljivo vjež
baju pod stručnim vodstvom trene
ra Stojana Mileta. Klub je odr
žavao prijateljske odnose, naroči
to sa dalmatinskim klubovima-, 
a posebno sa »Hajdukom«, »Spli
tom« i dr.
Skupština je predložila novoiza

branoj upravi, između ostalog, 
organiziranje proslave 30-godiš- 
njice osnivanja »Šibenika«, koja 
obljetnica upavo pada u ovoj go
dim. Predloženo je da se u  Ši
beniku održi nogometni turnir uz 
učestvovanje nekoliko renomira
nih ekipa.

Razgovor sa trenerom 
Slavkom tusticom

DOBRI I Z G L E D I
Još svega nekoliko dana dijeli nas od susreta u kojem 

će se u II kolu završnog dijela za Jugoslavenski kup «Si- 
benik« sastati sa ^Crvenom svezdom« u Beogradu. Isto ta
ko približava se datum početka proljetnog dijela nogo
metnog prvenstva. 3. ožujka «Sibenik« ugošćuje ekipu 
ljubljanske «<OHmpije«. Prijatelje domaćeg kluba zanimat 
će u ovom času s kakvim izgledima «Sibenik« dočekuje 
beogradski susret i predstojeći nastavak prvenstva. O to
me smo razgovarali sa trenerom Slavkom Lušticom, koji 
je odgovorio na nekoliko pitanja našeg suradnika.

Kako su tekle pripreme i 
da li ste s njima zadovo
ljni ?

-  Pripreme ш  se odvijali po 
unaprijed predviđenom planu, o- 
sim jedinog tjedna kada smo zbog 
snježnog nevremena morali od
stupiti od plana. To smo nastoja
li nadoknaditi u  Makarskoj, gdje 
smo vršili forsirane treninge — 
dva puta dnevno. Zahvaljujući li
jepim vremenskim prilikama i 
odličnim uvjetima možemo biti 
zadovoljni s  ornom što smo tamo 
postigli. Jedinu nezgodu pretrpio 
je Rančić, koji je na  treningu po- 
vredio prst.

Što nam možete reći o su
sretima sa »Hajdukom« i 
»Zmajem« ?

— Mncgio n a  je iznenadi
la kondicija .»Šibenika« u 
susretu sa Splićanima, s ob
zirom da smo relativno 'krat
ko vrijeme trenirali na otvore
nom. Znači da je treniranje u 
dvorani »Partizana« dobro došlo. 
Prikazali smo dosta dobru igru i 
rezultat je za nas trebao biti po
voljniji. U drugom susretu naišli 
smo na jak otpor Makarana, koji 
smo slomili tek pri kraju  utak

mice u kojoj smo zasluženo pobi
jedili. U ovim susretima probali 
srno nekoliko mladih, ali perspek
tivnih igrača.

Koji će igrao sačinjavati 
prvu ekipu?

— To su Raničiiić, Iljaldica, Cvi- 
tanoviić, Friganović, Žepina, Mi- 
ljević, Žarja I, Marenicd, Stošić, 
Oirošujak, Nadoveza, Arabca, Ro- 
ra, Marinič, Parat i Žaja II.

S kojim ste /igračima u  to
ku priprema naročito za
dovoljni ?

— Posebno sam zadovoljan sa 
Iljađicom, Žepinom, Žajoim I, Ma
lj ević em, Grošnjakom i Nariove- 
zom.

Što očekujete cd beograd
skog susreta?

— Očekujemo častan ishod koji 
bi za nas predstavljao uspjeh.

Plasman na kraju  nogo
metnog prvenstva ?

— Sada je teško nešto konkret- 
nije reći. Jer razlika u bodovima 
među klubovima je neznatna. Sve 
će zavisiti o startu. Ukoliko u 
prvim utakmicama sakupimo do
voljan ibroj bodova, tada ćemo 
se probiti u  gornji dio tablice.

Primošten spada u rijetka mje
sta na našoj obali, gdje se tu
rizam počeo naglo razvijati. Na
kon što se dovrši Jadranska ma
gistrala između Splita i  Šibenika, 
što se predviđa đto kraja ove go
dine. Primošten će postati jedno 
od najposjećenijdih m jesta na ja
dranskoj obali. U kućnoj radino
sti može se smjestiti 400 gostiju, 
ali bi uz male investicije taj ka
pacitet mogao biti trostruko veći. 
Regionalnim planom bivšeg kota
ra zacrtana je izgradnja turistič
kih objekata na površini od 45 
hektara. Poslije izvršenog geodet
skog snimanja cijelog područja 
Biro za turističku i ugostiteljsku 
izgradnju u Zagrebu izrađuje de
taljni plan lokacije pojedinih o- 
bjekata. Dosad s.u obavljeni istra
živački radovi na dobivanju p it
ke vede koje je organizirao Geo- 
istraživački zavod RN Hrvatske. 
Ta ispitivanja dala su vrlo dobre 
rezultate. Izrađen je također pro
jekt za vodovodnu mrežu, kanali
zaciju i asfaltiranje glavnih pu- 
teva. 'Svi ti i drugi radovi, što se 
nalaze u pilanu1, imaju za cilj da 
ovo područje postane jakim  cen
trom inozemnog turizma.

U daljnjem  razvoju turističke 
djelatnosti mnogo su učinili sami 
mještani. Oni su 'dobrovoljnim 
radom i samođoprinosom izgra
dili dalekovod između Šibenika

i Frimoštena, tako da je u njem u 
uvedena električna rasvjeta. Na 
tim radovima utrošeno je 47 mi
ti juna dinara. Kad bi se uraču
nali i  radovi na dobrovoljnoj os
novi, onda 'Ц ta  vrijednost bila 
daleko veća. U izgrađeni među
narodni kamp »Ivo Lola Ribar« 
investirano je 45 m ilijuna dinara, 
sredstvima izgrađena je cisterna 
kapaciteta 320 tona, zatim cjevo
vod, električne instalacije i kom
pletni sanitarni čvor. U turistič
kom pogledu zabilježen je osjetni 
napredak. U 1961. godini u  P ri
maš temu je ostvareno više od 
3.300 noćenja inozemnih gostiju, 
a prošle godine taj se ibroj pove
ćao na više oid 7 tisuća. Na doma
ćim turistim a ostvareno je lanj
ske gedine oko 10 tisuća noćenja. 
Devizni efeikat je također zabi
lježio uspon prema ranijiim godi
nama. Tako je  u 1962. godini o- 
stvareno 22 milijuna, dok je na 
šalteru turističkog društva iz- 
mijenjenio osam milijuna dinara 
strane valute. Prema sadašnjim 
predviđanjima u ovogodišnjoj tu
rističkoj sezoni neće biti teško 
ostvariti 20 tisuća noćenja stra
nih gesti ju. Ta se predviđanja te
melje na sve većem interesu kod 
stranih turista za Primošten, kao 
i na njegovo vrlo iblaige klim at
ske prilrike. <jj)

Izvršen tehnički prijem depoa 
za dizel-lokomotive u Kninu

U prisustvu članova komisije 
među kojima su se nalazili pred
stavnici republičkih inspektorata 
za građevinarstvo, energetiku, Se
kretarijata za unutrašnje poslove 
Hrvatske i drugi, izvršen je ne
davno ̂ hnnčk i prijem novog de
poa za^uiizel-lokomotive. Građe
vinsko poduzeće «1лка« iz Gospi
ća koje je izvodilo građevinske ra 
dove, a ostale u  kooperaciji sa 
još 28 poduzeća iz čitave maše ze
mlje* predalo je objekat investi
toru Željezničkom transportnom 
poduzeću Knin, nakon što je ko- 
mfljslija koja je pregledala sve do
sad izvršene radove dala ocjenu 
da su lizved'eni najsoiidnije i kva
litetno..

Iako se objekat ne'može odmah 
koristiti, već kako se predviđa, 
tokom drugog polugodišta ove go
dine, ipak su na gradllitšu vijo
rile zastave u znak postignute 
značajne radne pobjede, jer iz
građeni depo, po svojoj veličini, 
funkcionalnosti u opremljenosti, 
predstavljat će prvi i najveći o- 
bjekat takve vrste u  našoj zem
lji.

Novi depo za đuzel-lokomotive, 
pod istim  krovom dima tri velike 
hale, jednu za redovno održava
nje dizel-lokomotiva, a drugu za 
njiihovo investictt'ono održavanje u

kojoj se nalazi portaJni kran, ka
paciteta od 25 tona, a  uj prvoj 
komzodni kran, kapaciteta 3 tene. 
U trećoj hali, ikoja će biti oprem
ljena mašinama alatljikaima, o- 
bavliat će se masonska obra/dai.

Uz skladište rezervnih dijelova,, 
laboratorij, uređaj- za pranje Ш- 
tera atd., depo dima suvremena/ sa” 
ndtanm trakt i radnički restoran 
koji je ozvučen, (m)

UZGAJANJE KAMENJARKI
Lovstvo, ako ga se pravilno 

shvati, može biti veoma unosna 
grana privrede. Na području ši
benska komune ono je novost, 
ali novost o kojoj će se još dosta 
ćuti. Naime, u režiji Šumskog go
spodarstva u Šibeniku .počeo je 
uzgoj jarebica kamen jarki, koje 
su vrlo rijetke. One žive jedino 
duž našeg dijela jadranske obale. 
Uzgoj kamen jarki, počeo je na 
otoku Zlarinu. Strana lovci za tu  
divljač pokazuju velik interes, ta 
ko da je  u  teku prošle godine 
u  tom lovištu već boravilo neko
liko talijanskih lovaca. Pristojbe 
što se plaćaju za ulov Ja reb ic i su 
značajne, jer se sve plaća u devi
zama. Za uzgoj jarebica kameli
ja rki i trčaka Šumsko 'gospodar
stvo u  Šibeniku uložit će ove go
dine oko pet milijuna dinara.

(—atr)

Narodni odbor općine Šibenik, Odjel za komu
nalne poslove na ;osnovu člana 3. i 4. Odluke o po
stupku prodaja putem javnog nadmetanja, stambenih 
zgrada društvene vlasnosti na području općine Šibe
nik, broj 2971/1 od 27. II 1958. godine, donosi slijedeće

R J E Š E N J E
O RASPISIVANJU JAVNE PRODAJE NEKRETNINA

Raspisuje se javna prodaja i to:
a) čest. zgr. 1259 K.O. Gorica društvene vlasno

sti u ulici Nikola Tesle 95, a što u naravi predstavlja 
prizemnu stambenu zgradu sa jednim dvosobnim sta
nom;

b) vrijednost zgrade utvrđena komisijskom pro
cjenom iznosi 1,138.200 dinara, što ujedno predstavlja 
najnižu prihvatljivu ponudu;

c) prodaja je odobrena rješenjem Narodnog od
bora općine Šibenik, broj 19562/1-PS-1962. godine.

II

Lica, koja reflektiraju na kupnju te kuće, dužna 
su u roku od 15 dana po objavljivanju ovog rješenja 
na oglasnoj ploči ovog Narodnoga odbora i u lokalnoj 
štampi, odnosno do dana 18. veljače 1963. godine do 
14 sati zaključno, podnijeti svoje pismene ponude 
(osobno u zapečaćenoj kuverti ili putem pošte) Odjelu 
za komunalne poslove ovog Narodnog odbora, u koji
ma će označiti cijenu, koju su voljni platiti i njihove 
eventualne uvjete kupnje.

Ponude ispod napred navedene najniže prihvat
ljive cijene, neće se uzimati u obzir, a isto tako neće 
se uzimati u obzir ni one ponude, koje budu stigle 
nakon propisanog roka za podnošenje ponuda.


